
 

 

        

 

 

  

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 
 
ORIGINALE 
Numero: 10 
Data 29-07-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO GENERALE DELLE 
ENTRATE COMUNALI IN OSSERVANZA DELLA RIFORMA FISCALE 
DELLA LEGGE 111/2023 E DEI RELATIVI DECRETI ATTUATIVI. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Adunanza Prima di Straordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 21:30 nella Residenza 
Municipale di Liscate presso la Sala Consiliare Auditorium Via Dante Alighieri, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione. 

Fucci Lorenzo Presente Presidente 

Avola Michele Presente Vice Presidente 

Caterina Angelo Maria Assente Consigliere Magg 

Cantoni Paolo Erminio Presente Consigliere Magg 

Guerci Giancarlo Edalfo Presente Consigliere Magg 

Aldini Morena Attilia Presente Consigliere Magg 

De Chiara Laura Presente Consigliere Min 

Biscaro Davide Assente Consigliere Min 

Cagni Marco Giovanni Presente Consigliere Min 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa Miriam Marzo 
SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

  



 
IL CONSIGLIO UNIONE 

 
PREMESSO CHE: 

 l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, recante “Potestà 
regolamentare generale delle province e dei comuni”, riserva ai Comuni la facoltà di 
disciplinare le entrate di propria competenza, con apposito regolamento, nei limiti imposti 
dalla norma richiamata; 

 il comma 1 della medesima norma, in particolare, dispone: “… i Comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di 
legge vigenti”; 

 
VISTA la legge 9 agosto 2023, n. 111 recante Delega al Governo per la riforma fiscale, pubblicata in 
G.U. n.189 del 14.08.2023, contenente i principi di riforma del sistema tributario volti alla tutela e 
alla partecipazione del contribuente mediante la garanzia del contraddittorio e dell’accesso agli atti, il 
rafforzamento dell’obbligo di motivazione, la tutela dell’affidamento, la proporzionalità dell’azione 
amministrativa, l’autotutela, la revisione dell’accertamento con adesione, la revisione del sistema 
sanzionatorio; 
 
VISTO il D. Lgs 12/02/2024, n. 13 che apporta significative modifiche, tra l’altro, all’istituto 
dell’accertamento con adesione disciplinato dal D. Lgs n. 218/1997 e che gli enti locali, ai sensi 
dell’art. 50 della Legge n. 449/1997, possono estendere ai propri tributi; 
 
 
CONSIDERATO che l’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana non è dotato di un 
apposito atto volto a disciplinare in via generale la riscossione, la gestione, l’accertamento, la 
liquidazione nonché i rimborsi delle entrate comunali tributarie e patrimoniali oltre alle successive 
fasi concerniti la gestione dell’entrata, ragione per cui – in un’ottica di semplificazione e chiarezza 
– si rende necessaria l’adozione del “Regolamento generale delle entrate comunali”; 
 
RITENUTO di approvare il Regolamento generale delle entrate comunali (allegato), parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione, al fine di adeguare l’ordinamento tributario 
dell’ente ai contenuti dei nuovi decreti delegati citati in premessa; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 s.m.i.; 
 
DATO ATTO del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 
dell'art. 239, comma 1, lettera b), punto 7), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
RICHIAMATI 
- la deliberazione n. 27 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, di Consiglio Unione che ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 
267/2000 s.m.i. ed art. 10 D.Lgs. 118/2011 s.m.i, conformemente a quanto riportato nella Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S) ed 
approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 23.12.2024;  

- il Decreto Presidenziale n. 7 del 28/07/2024 “Attribuzione delle funzioni dirigenziali ex 
art.107/109 del Dlgs. 267/2000 e di EQ al responsabile del settore 3 (Economico Finanziario) 
– Dott.ssa Cristina Micheli dal 01/09/2024 al 30/06/2025; 



 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- lo Statuto Comunale; 

UDITO l’intervento illustrativo del Presidente 
 
CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di 

mano: 

Consiglieri presenti n. 7 assenti n. 2(Caterina, Biscaro) 
Consiglieri votanti n. 6 

Voti favorevoli n. 6 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 1 (De Chiara) 

 
DELIBERA 

 
Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte riportate e trascritte: 

 
1) DI APPROVARE il Regolamento generale delle entrate, composto di n. 38 articoli parte 

integrante e sostanziale al presente atto; 
 
2) DI DARE ATTO che, per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti 

disposizioni di legge in materia; 
 
3) DI PUBBLICARE il presente regolamento sul sito istituzionale dell’Ente; 
  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio dell’Unione 
n° 10 del 29-07-2025 

   
IL Presidente IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 Lorenzo Fucci 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 


